
ENP 2019 

 REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministre de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

 

 

 
 

 

 

Département Hydraulique  

Laboratoire des recherches scientifiques 

Mémoire de projet fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en hydraulique 

Thème proposé par Cosider canalisation  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Ahmed TALHI / Fatma Zohra TALBI 

Sous la direction de  

Pr Jazia ARRAR (ENP)  

Présenté et soutenu publiquement le 29/06/2019 

 

Composition du Jury : 
 

Président Mme Saâdia BENMAMAR Pr ENP 

Promoteur  Mme Jazia ARRAR Pr ENP 

Examinateur Mr Abdelkrim BOUKHARI Ingénieur SEAAL 
[...]
comme rapport de la charge de DBO5 entrant et rapportée au volume du bassin d’aération 

(Satin et al., 2010 ; Eckenfelder, 1982). 

Cv =
Charge journalière de DBO5
Volume du bassin biologique

 

Il est à noter qu’il existe plusieurs procédés classés par niveau de charges, ces procédés 

sont résumés dans le tableau suivant :  

 

 

 

Figure 4-1 : Exemple d’une filière  de traitement par boues activées 

 

Figure 4-2 : Les différents ouvrages de traitement biologiqueFigure 

4-3 : Exemple d’une filière  de traitement par boues activées 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 57 
 

 

Tableau 4-1 : Les différents systèmes à boues activées (Satin et al., 2010 ) 

 

Les systèmes 

à boues 

actives 

Cm (Kg DBO5 /Kg 

MVS.j) 
Cv Kg DBO5 /m

3.j 
Age des 

boues en j 

Rendement 

d’élimination de la 

DBO5 

Faible charge 

Cm <  0,07 (aération 

prolongée) 
Cv < 0,35 

10 à 30 
η ≥ 90% 

Nitrification possible 
0,10 < Cm< 0,20 0,35 < Cv < 0,60  

Moyenne 

charge 

 

0,20 < Cm< 0,50 
 

0,60 < Cv< 1,50 4 à 10 

η ≈ 80% à 90% 

Nitrification possible 

aux 

températures élevées 

Forte charge 0,50 < Cm< 1,00  1,50 < Cv < 4,00 1,5 à 4,0  η <  80% 

 

4.2.3 Temps de séjour 

C’est le temps de séjour hydraulique de l’eau dans un bassin, correspondant au rapport du 

volume du bassin (V) sur le débit de l’effluent entrant (Q) et qui se situe entre 1.5 et 36 heures 

selon le système de boues activées (Satin et al., 2010). 

 

ts(h) =
V (m3)

Q(m3/h)
 

4.2.4 Age des boues 

L’âge des boues représente le temps de séjour des boues dans le bassin d’aération. C'est le 

rapport entre la masse de boues présentes dans l'aérateur et la quantité de boues extraites 

(donc produites) par jour (Satin et al., 2010). 

 

Ab =
Masse des boues dans le réacteur

Masse des boues extraite par jour
=
CMVS ∗ V

∆X
 

 

avec, 

Ab : âge de boue (j) 

CMVS : concentration en MVS (Kg/m3) 

V : volume du bassin biologique  

ΔX : masse des boues extraites par jour (Kg/j). 

 

 
 

 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 58 
 

4.2.5 Indice de Molhman  

Cet indice définit le volume de boues activées décantées en une demi-heure en (ml) par 

rapport à la masse de résidus sec de cette boue en (gramme) (Satin et al., 2010). Il est donné 

par : 

Im =
V30
m

 

avec, 

V30 : volume de boue obtenu après 30 mn de décantation d’un litre de boue activée  

m : masse des matières en suspension dans le bassin de boues activées. 

Il traduit la qualité des boues dans le bassin biologique et leur aptitude à la décantation 

selon que : 

  Im ≤ 50 : mauvaise décantation, la boue à un aspect granuleux et risque de former des 

dépôts (Degremont, 1989) ; 

 50 < Im ≤ 150 : bonne décantation (Degremont, 1989) ; 

 Im > 150 : développement des boues filamenteuses. (Degremont, 1989). 

Selon Satin et al. (2010)  les boues sont bien décantable  pour un Im > 80. 

4.2.6 Besoin en oxygène 

C’est le taux d’oxygénation nécessaire pour le bon fonctionnement du bassin d’aération, et 

pour assurer : 

 Oxydation des matières organiques ; 

 Destruction des matériaux cellulaires lors de la phase de respiration endogène ; 

 Nitrification des matières azotées ; 

Selon Satin et al. (2010) ; Degremont (2005), le besoin en oxygène est donnée par la 

relation suivante : 

qO2 = a′LDBO5e + b
′Xa + 4,57 ∗ Nnit − 2.85 ∗ Ndénit 

avec, 

LDBO5e : charge de DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg/j) 

Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg) 

a’ : fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et c’est 

aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la matière 

vivante à partir d’une pollution 

b’ : coefficient cinétique de respiration endogène 

Nnit : quantité d’azote à nitrifier (Kg/j)  

Ndénit : quantité d’azote à dénitrifier (Kg/j). 

 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 59 
 

 

4.3 Description des principaux ouvrages composants la filière  

La filière de traitement que nous proposons comporte les ouvrages suivants : 

 Prétraitement (Dégrillage, Déssableur–déshuileur) ; 

 Bassin biologique ; 

 Décanteur ; 

 Traitement des boues (épaississeur, déshydratation) ; 

 Traitement tertiaire (filtre à sable, désinfection par UV). 

4.3.1 Prétraitement  

4.3.1.1 Dégrillage  

En référence au débit à traiter et les critères de choix des dégrilleurs (voir § 1-7-1-1), nous 

avons choisi un dégrilleur mécanique à nettoyage amont moyen et fin et préconisons un 

dédoublement de système de dégrillage en cas d’éventuelle dysfonctionnement ou colmatage. 

4.3.1.2 Dessablage-déshuilage  

Les eaux dégrillées sont acheminées vers un bassin dessablage-déshuilage, nous avons 

choisi de réaliser l'étape de dessablage-dégraissage dans un même ouvrage (dessableur-

dégraisseur combiné) de forme rectangulaire qui permet de réduire l’espace occupé. 

4.3.2 Traitement biologique  

Le traitement biologique vise l’élimination de la charge polluante carbonée, azotée et 

phosphoré dans les bassins d’anaérobie, d’anoxie et d’aération, reliés entre eux par diverses 

recirculations tel qu’illustre la figure 4-2. 

Figure 4-4 : Les différents ouvrages de traitement biologique  

 

 

Figure 4-5 : Schéma simplifié de la station d’épurationFigure 4-6 : Les différents 

ouvrages de traitement biologique  

 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 60 
 

 

L’élimination du phosphore sera réalisée en premier au niveau du bassin anaérobie.  En 

effet, cette élimination doit se faire en absence d’oxygène ou de tout autre 

élément accepteur d’électron (comme les nitrates en zone anoxie).  

La configuration par boues activées permet outre la déphosphatation, la dénitrification et 

l’oxydation carbonée qui se fait dans les différents bassins mais en grande partie dans le 

bassin d’aérobie. 

Le bassin d’aérobie permet outre l’élimination de la pollution carbonée, la nitrification. 

Dans le premier cas, les bactéries hétérotrophes sont responsables de la transformation de la 

pollution carbonée tandis que dans le second cas les bactéries autotrophes permettent une 

oxydation de l’azote ammoniacal en nitrate. 

Concernant les recirculations, il en existe deux. La première allant de la fin de la zone 

aérobie à la zone anoxie. Cette recirculation de liqueur mixte de boue permet, comme 

expliqué précédemment, aux nitrates formés d’être traités en zone anoxie. La seconde 

recirculation, c’est celle amenant les boues épaissies dans le décanteur à l’entrée du bassin 

biologique de façon à maintenir celle-ci constante au sein du bassin. 

4.3.3 Décanteur 

Nous avons choisi un décanteur circulaire, car ce type présente quelques avantages par 

rapport aux autres, parmi ces avantages on note : leurs constructions sont relativement 

économiques en raison de la faible épaisseur des parois circulaires et de la faible densité 

d’armatures, ainsi que pour les parties mobiles immergées ne sont pas sujettes à l’abrasion. 

4.3.4 Traitement des boues  

Une fois l’étape de décantation réalisée, la boue purgée extraite est traitée pour être ensuite 

valorisée. 

Le traitement des boues présente plusieurs étapes qui peuvent être placées différemment en 

fonction des propriétés des boues existantes et leur utilisation future. 

En vue des exigences de notre étude en termes de capacité de traitement, de la superficie 

du site nous avons choisi les étapes suivantes. 

4.3.4.1 Epaississement gravitaire 

Cette étape permet d’augmenter la teneur en matière sèche des boues secondaires par 

décantation et par récupération du surnageant. Un ouvrage statique est le plus souvent 

employé pour les boues primaires, ce dispositif étant relatif à l'emploi d'une cuve cylindro-

conique.  

Les avantages de l’épaississement gravitaire sont multiples : 

 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 61 
 

 

 Simplicité du procédé ; 

 Dépense énergétique faible ; 

 Sécurité et régularité de l’exploitation. 

4.3.4.2 Déshydratation mécanique 

Elle conduit à une réduction plus poussée de l’eau présente, constituant ainsi une seconde 

étape d'élimination de cette eau en plus de la phase d'épaississement. Cette étape peut se 

réaliser, après ajout d’un floculant de poly-électrolyte. 

Nous avons choisi un filtre à bande, ce filtre repose sur l’évacuation de l’eau du mélange 

(boue/polymère) par application sur une surface filtrante. Ce type de filtration se réalise sous 

pression. 

Les avantages des filtres à bande sont nombreux : 

 Déshydratation continue ; 

 Fiabilité du procédé ; 

 Faible consommation d’énergie. 

4.4 Ouvrages annexes 

4.4.1 Relevage 

L’effluent à traiter arrive à un niveau bas par rapport aux différents ouvrages de traitement, 

la présence d’une unité de relevage s’impose pour assurer le transport de l’effluent. La 

distance entre le point d’arrivée de l’effluent et les différents ouvrages de traitement étant 

importante impose un relevage par pompage, la vis d’Archimède ne pouvant être utilisée. 

4.4.2 Zone de contact 

La zone de contact est placée en amont du bassin biologique, elle permet d’anticiper sur le 

risque de dégradation de la boue activée issue d’un déséquilibre nutrionnel dans le bassin 

d’aération. 

Dans cette zone sont mis en contact une fraction des boues activées issus du décanteur 

avec le substrat carboné : (carbone facilement assimilable issu de l’effluent). 

4.4.3 Regard de dégazage  

Le dégazeur, placé en amont du décanteur, est un ouvrage fortement conseillé pour 

permettre une élimination des bulles contenues dans le mélange eau/boue. Ces bulles 

proviennent essentiellement de la formation de gaz au cours de réaction en aérobiose ou 

anoxie avec notamment la présence d’azote gazeux. Ce regard a pour but d’assurer le bon 

fonctionnement de décanteur (Satin et al., 2010). 

 

 



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 62 
 

 

Le regard de dégazage a une surface minimale de 1m2, dimensionnée sur la base d’une 

charge hydraulique inférieure à 80m3/m2/h, avec un temps de contact minimal pour permettre 

la remontée des fines bulles de gaz emprisonnées dans le floc. 

4.5 Traitement tertiaire  

Le traitement de l’eau adopté serait la filtration sur sable suivi d’une désinfection par 

rayonnement ultra-violet. 

4.5.1 Filtration (filtre à sable) 

Après le traitement biologique, les eaux sont parfois rejetées dans le milieu naturel. 

Autrement, elles subissent un traitement complémentaire ou "affinage" en fonction des 

exigences du milieu et des normes de rejets en vigueur. Cet affinage permet soit :  

 Une réutilisation à des fins industrielles ou agricoles ; 

 La protection du milieu naturel sensible ;  

 La protection des prises d'eau situées en aval.  

La filtration est la barrière ultime et obligatoire de la filière de traitement des eaux dans la 

majeure partie des cas. Elle vise à réaliser ou à compléter, à travers un lit filtrant, la réduction 

des particules en suspension, des coliformes, des virus, des parasites ainsi que la des 

coliformes, des virus, des parasites ainsi que la turbidité (Degremont, 2005). 

4.5.2 Désinfection par UV  

Contrairement aux méthodes de désinfection de l’eau par les produits chimiques, la 

lumière UV inactive rapidement et efficacement les microorganismes par un processus 

physique. Lorsque les bactéries, les virus et les protozoaires sont exposés aux longueurs 

d’onde germicides de la lumière UV, ils deviennent incapables de se reproduire et perdent 

leur pouvoir d’infection. 

Les avantages à la désinfection par les UV sont nombreux :  

 Les UV constituent un procédé dépourvu de produits chimiques, qui n’ajoute rien 

à l’eau sauf la lumière UV ;  

 Les UV n’exigent aucun transport, stockage ou manipulation de produits 

chimiques toxiques ou corrosifs et présentent donc un avantage de sécurité pour 

les opérateurs industriels et la communauté environnante ; 

 Le traitement par les UV ne génère aucun sous-produit de désinfection qui serait 

carcinogène et pourrait affecter de manière indésirable la qualité de l’eau ; 

 

 

  



Chapitre 4 : Filière de traitement  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 63 
 

 

 Les UV inactivent de manière très efficace une large gamme de microorganismes, 

notamment les agents pathogènes résistants au chlore comme les espèces de 

Cryptospridium et de Giardia (Degremont, 2005). 

4.6 Conclusion 

Dans ce chapitre, nous avons présenté la filière de traitement et les différents ouvrages 

qu’elle comporte comme il est illustré dans la figure 4-3. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 4-7 : Schéma simplifié de la station d’épuration 

 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 64 
 

 

 

5 Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages  

 

Au vu de la DBO5 entrante est de 437 mg/L et les normes de rejet qui ne doivent pas 

excéder 30 mg/L, un rendement épuratoire s’impose de 93,2 %. La réalisation ne peut 

s’effectuer que dans un bassin biologique à faible charge. 

Ce chapitre détaille le dimensionnement des ouvrages de traitement de la filière eau et 

boues pour la future station d'épuration. 

Le tableau 5-1 présente une base de données pour les différents calculs : 

Tableau 5-1 : Base de dimensionnement de la STEP Nord 

Paramètres Unité Valeur 

Horizon - 2030 

Type de réseau - séparatif 

Capacité de la station Eq.hab 292669 

Dotation journalière L/EH/i 200 

Débit moyen consommé m3/j 58533,7 

Débit moyen journalier rejeté  m3/j 46827,0 

Débit moyen horaire rejeté  m3/h 1951,1 

Débit de pointe m3/j 74923,2 

DBO5 

Charge spécifique g/hab/j 70,0 

Charge journalière Kg/j 20486,8 

Concentration corresponde mg/L 437,0 

MES 

Charge spécifique g/hab/j 90,0 

Charge journalière Kg/j 26340,2 

Concentration corresponde mg/L 562,0 

DCO 

Charge spécifique g/hab/j 120,0 

Charge journalière Kg/j 35120,3 

Concentration corresponde mg/L 750.0 

NTK 

Charge spécifique g/hab/j 15,0 

Charge journalière Kg/j 4390,5 

Concentration corresponde mg/L 93,0 

P 

Charge spécifique g/hab/j 4,0 

Charge journalière Kg/j 1170,8 

Concentration corresponde mg/L 25,0 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 65 
 

 

5.1 Prétraitement 

Le prétraitement comprend le dimensionnement du dégrilleur et le dessableur-déshuileur  

5.1.1 Dégrilleurs  

Pour le calcul de dégrilleur, on opte pour la méthode de KIRSCHMER (Gaïd, 1984) : 

˗ La section de la grille est donnée par l’expression suivante : 

{
 

 Sg =
Qp

V ∗ (1 − β) ∗ σ

β =
d

d + e

 

 

˗ La largeur de la grille est donnée par la formule suivante :  

Lg =
Sg ∗ sin α

hmax
 

˗ Le nombre des barreaux : 

{
Lg = Nb ∗ d + Ne ∗ e

Nb = Ne − 1
 

avec, 

Sg : section de grille (m) 

Qp : débit de pointe (m3/s) 

Lg : largeur de la grille (m) 

α : angle d’inclinaison de la grille avec l’horizon (60° < α < 90°). Dans le cas de notre étude 

on le prend égal à 60° du fait que cet angle donne une meilleure efficacité pour le dégrilleur) 

(Satin et al. 1999). 

𝜎 : coefficient de colmatage de la grille (σ = 0,25  pour une grille manuelle et 0.5 pour une 

grille mécanique ) (Satin et al., 1999) 

β: fraction de surface occupée par les barreaux 

e : espacement entre les barreaux (m) et d : diamètre des barreaux (m) 

hmax: hauteur d’eau maximale dans le canal 0,5≤ hmax≤1,5 m (Satin et al., 1999) 

V : vitesse de passage à travers la grille (m/s) 

Ne : nombre d’espacement et Nb : nombre des barreaux. 

La vitesse de passage à travers la grille doit être suffisante pour obtenir l’application des 

matières sur la grille sans provoquer une perte de charge importante ni entrainer un colmatage 
[...]
bm = b′/1,42 : fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène 

(Bechac et al., 1987) 

Xa : masse totale de MVS dans le bassin (Kg) 

Xeff: fuite de MES avec l’effluent (30 mg /L) (JO, 2012) 

 
 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 79 
 

 

˗ Quantité totale de boues en excès : 

∆Xt = ∆X1 + ∆X2 

˗ Concentration de boues en excès : 

Xm =
1200

Im
  (𝑺𝒂𝒍𝒈𝒉𝒊, 𝟐𝟎𝟎𝟗) 

avec, 

Xm : concentration de boues en excès (Kg/m3) 

Im : indice de Mohlman. 

Une boue activée de bonne structure à un indice Mohlman compris entre 80 à 150 ml/g. 

Pour un Cm égal à  0.1 → Im = 125 mg/L (Sadowski, 2002) 

˗ Débit de boues en excès : 

Qbexcès =
∆Xt
Xm

 

˗  Débit spécifique par m3de bassin : 

qsp =
∆Xt
V

 

avec, 

qsp : débit spécifique m3 du bassin (Kg/m3/j) 

∆Xt : quantité des boues en excès (Kg/j) 

V : volume total du bassin biologique (m3). 

˗ Taux de recyclage :  

 Le taux de recyclage des boues, devrait permettre le maintien de la concentration de celle-

ci dans le bassin d’aération calculée précédemment à 3,5 g/L.   

Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent.  Le taux de recyclage est déterminé par 

la formule suivante (Eckenfelder, 1982 ; Degremont, 1989) : 

R =
100 ∗ CMVS
Xm − CMVS

 

avec, 

R : taux de recyclage (%) 

CMVS : Concentration des boues dans le bassin = 3,5 Kg/m3. 

˗ Débit des boues recyclées : 

Qbreci = R ∗ Qmoyj 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 80 
 

 

˗ Age des boues dans l’aérateur : 

Ab =
Xa
∆Xt

 

5.2.5 Le décanteur  

Nous optons pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de surface 

et de fond, conduisant les boues dans un puisard d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 

Le temps de séjour dans le décanteur est de 1,5 à 2 heures, pour Im de 125, on a une vitesse 

ascensionnelle Vasc égale à de 1.2 m/h (Satin et al., 2010), et une profondeur d’eau est de 2.5 

m 

La surface horizontale et volume du décanteur sont donnés par :  

 

Sh =
Qp

Vasc
et V = Sh ∗ H. 

Les résultats de calcul sont résumés dans le tableau 5-11. 

Tableau 5-11 : Résultats relatives au traitement biologique 
 

 

Bassin biologique   

Paramètre Unité Valeur 

Débit de pointe m3/h 3121,80 

Débit moyen  m3/h 1951,10 

Volume m3 58533,80 

Le temps séjours  h 19,20 

Bassin d’aération  

Volume m3 34635,60 

Surface horizontal m2 6927,10 

Hauteur m 5,00 

Largeur m 58,85 

Longueur m 117,70 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 81 
 

Quantité de boues (MVS) dans le bassin Kg 204868,30 

Concentration de boues (MVS) dans le bassin Kg/m3 3,50 

Charge polluante(DBO5) à l’entré Kg/j 20486,83 

Charge polluante(DBO5) à la sortie Kg/j 1404,81 

Charge polluante(DBO5) éliminée Kg/j 19082,02 

Besoin en oxygène  

 Besoins journaliers en oxygène Kg/j 36197,50 

 Besoins horaires en oxygène Kg/h 1508,20 

Quantité d’oxygène nécessaire par m3 du 

bassin 
Kg/j 1,05 

Besoin en pointe horaire en oxygène Kg/h 1372,70 

Besoin réel en oxygène en temps diurne  Kg/h 2144,90 

Système d’aération 

Puissance de l’aération nécessaire KW 1429,90 

Puissance de brassage KW 484,90 

Temps de fonctionnement de l’aérateur  h/j 13,20 

Nombre d’aérateurs - 9,00 

Bilan de boues 

Quantité des boues en excès Kg/j 13845,95 

Concentration de boues en excès Kg/m3 9,60 

Débit de boues en excès m3/j 1442,30 

Débit spécifique par m3de bassin Kg/m3/j 0,23 

Taux de recyclage % 57,40 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 82 
 

Débit des boues recyclées m3/j 827,50 

Age des boues jours 14,80 

Décanteur  

Indice de MOHELMAN mg/L 125,00 

Temps de séjour heurs 2,00 

Vitesse ascensionnelle m/h 1,20 

Volume de décanteur m3 3251,88 

Surface horizontale de décanteur  m2 1300,75 

Hauteur du décanteur  m 2,50 

Diamètre de décanteur  m 40,70 

  

Pour des considérations d’exploitation, nous considérons que cette station comporte deux 

chaines de traitement, alors le bassin biologique est devisé en deux bassins de même 

dimensions, comme le calcul est le même pour les deux, on le fait pour la totalité du bassin 

biologique. 

5.3 Ouvrages annexes  

5.3.1 Zone de contact  

Dans cette zone, on met en contact une fraction des boues activées issues du décanteur 

avec du substrat carboné issu de l’effluent à traiter  

Le volume de la zone de contact est obtenu par : 

Vz contact =
(Qmoy + Q breci)

60
∗ ts 

avec, 

Qmoy : débit moyen des eaux usées 

Qreci : débit moyen de boues recirculé 

 ts : temps de séjours varie de 10 à 20 minutes (Degremont, 2005 ; Satin et al., 2010). 
 

La surface de la zone de contact est obtenue par : 

Sh =
Vz contact

H
 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 83 
 

 

Au même titre que pour le bassin biologique et pour des considérations d’exploitation, 

nous propose la mise en place de deux zone de contact. 
 

  Les resultats de calcul sont présentés dans le tableau 5-12 . 
 

Tableau 5-12 : Dimensionnement de la zone de contact 

 

Paramètres Valeurs Unités 

Débit horaire moyen des eaux usées 1951,1 m3/h 

Débit moyen de boues recerclé 26867,9 m3/h 

Temps de séjours 15,0 min 

Le volume 767,7 m3 

profondeur d'eau 5,0 m 

Surface totale  153,5 m2 

On adopte deux zones de contact 

Surface unitaire 76,8 m2 

Volume unitaire 383,8 m3 

 

5.3.2 Regard de dégazage  

Afin d'éviter toute les remontées indésirables de boues dans le décanteur, un ouvrage de 

dégazage est nécessaire entre le bassin d'aération et le décanteur. 

Nous adoptons une charge hydraulique de 60 m3/m2/h au débit de pointe ( Qp) (Satin et 

al., 2010) 

La surface de dégazage est obtenue par : Sh =
(Qp+Q breci)

charge hydraulique
 

Au même titre que pour le bassin biologique et pour des considérations d’exploitation, on 

propose la mise en place de deux dégazeurs 
 

Les résultats de calcul sont présentés dans le tableau 5-13 
 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 84 
 

 

 

Tableau 5-13 : Dimensionnement du regard de dégazage 

 

Paramètres Valeurs Unités 

Débit de pointe des eaux usées 74923,2 m3/j 

Débit moyen de boues recirculé 26867,9 m3/j 

Débit total 101791,2 m3/j 

Charge hydraulique 60,0 m3/m2/h 

Surface totale 70,7 m2 

profondeur d'eau 4,5 m 

Volume total 318,2 m3 

Temps de rétention hydraulique 4,5 minute 

On adopte deux dégazeurs  

Surface unitaire 35,3 m2 

Volume unitaire 159,1 m3 

 

5.4 Traitement des boues  

Les différentes boues issues de différents ouvrages vont être stockées dans un puisard, pour 

être dirigées vers une chaine de traitement. Les boues sont épaissies puis évacuées vers le 

traitement mécanique ou les lits de séchage où elles seront épandues pour être déshydratées 

naturellement. 

5.4.1 Epaississeur  

L’épaississeur reçoit des boues d’une concentration de 9,6 Kg/m3 et d’une quantité totale 

journalières : ∆Xt = 13845,95  Kg/j 

Le débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues en 

excès, tel que : Qbexcès = 1442,3 m
3/j 

˗ Volume de l’épaississeur : 

V épaississeur = Qbexcès ∗ ts  

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 85 
 

˗ Surface horizontale : 

Pour une profondeur de H = 3,5 m, on calcule la surface et le diamètre qui sont 

respectivement : 

Sh =
V

H
   𝑒𝑡   D = √

4 ∗ Sh
π

 

˗ Caractéristiques des boues épaissies : 

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de   20 à 30 

g/L (Sadowski, 2002 ; Degremont 2005). 
 

˗ Débit des boues épaissies : On adopte une concentration de 30 g/L :  

Qépaissi =
∆Xt
30

 

Les résultats de calcul sont résumés dans le tableau 5-14  

Tableau 5-14: Dimensionnement de l’épaississeur  

 

Paramètres Valeurs Unités 

Temps de séjours 1 j 

Volume 1442,3 m3 

Surface horizontale 412 m3 

Diamètre 22,9 m 

Débit des boues épaissies 461,5 m3/j 

 

5.4.2 Lits de séchages  

Pour calculer le volume de lit de séchage nous avons basés sur les critères de conception 

suivante (Satin et al., 1999) : 

 e : épaisseur maximale des boues comprise entre 20 à 30 cm,  

 L : longueur du bassin est comprise entre 20 à 30 m,  

 l : largeur du bassin est comprise entre 6 à 8. 

On prend : L = 30 m, l = 8 m et e = 30 cm. 

Vlit = L ∗ l ∗ e = 72 m3 

 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 86 
 

Le séchage des boues se fera quotidiennement avec un temps de séjour correspondant à la 

période d’enlèvement des boues séchées et de nettoyage des lits.  

˗ Volume des boues épandues par lit et par an : 

Il est généralement admis que chaque lit fonctionne 12 fois par an 

V/an = 12 ∗ Vlit = 12 ∗ 72 = 864 m3 

˗ Volume journalier des boues à extraire est : 

VBextraites = Qépaissi = 461,5 (m3 j)⁄  

˗ Volume des boues à sécher par an : 

Vbas = 365 ∗ V Bextraites = 168459 m3  

 

˗ Nombre de lits nécessaires : 

N >
Vbas
V/an

 

N >
168459

864
= 194,9 il nous faut 195 lits 

˗ Surface nécessaire : 

On a :           S = S0 ∗ N 

avec, 

S0 : la surface du lit de séchage tell que ; S0 = L ∗ l = 240 m
2 → S = 46800 m2 

Le traitement des boues en utilisant des lits de séchages nécessitant une surface 

considérable, nous a incité à considérer un traitement de filtration à l’aide d’un filtre à bande 

 Filtre à bande  

 En général, les capacités de filtration et la longueur de bande varient respectivement de 80 

à 100 Kg de MS/m/h et de 2 à 3 m. La concentration des boues épaissie est de 20 à 30 g/L. 

(Satin et al., 2010 ; Sadowski, 2002). 

On admet une capacité de filtration de la machine de déshydratation : 100 Kg MS/h pour 

une largeur de bande de 2 m, La concentration des boues épaissie est de 30 g/L. 

Pour une machine automatisée, le temps de fonctionnement est compris entre 8 à 12 heures 

par jour, (Sadowski, 2002). 

En considérant la quantité des boues extraites (ΔXtot) de 13845.95 Kg/j, et un temps de 

fonctionnement de 12 heures, on déduit le débit de déshydratation  

˗ Débit de déshydratation : 

Qdéshy = Qépaissi  

˗ Débit par temps de fonctionnement : 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 87 
 

Qdéshy/h =
Qdéshy

tf
 

Au même titre que pour le bassin biologique et pour des considérations d’exploitation, on 

propose la mise en place de deux filtres à bande. 
 

Tableau 5-15 : Dimensionnement du filtre à bande  

 

Paramètres valeurs Unités 

Capacité de filtration 100 kg MES/h/m 

largeur de bande 2 m 

Quantité de boues traitées 13845,95 Kg/j 

Débit de déshydratation 561,53 m3/j 

Temps de fonctionnement  12 h/j 

Deux filtres à bande sont retenus 

Débit de déshydratation par filtre 230,76 m3/j 

Débit par temps de fonctionnement 19,2 m3/h 

 

Le schéma de la filière de traitement des boues peut être résumé dans le tableau 5-16 

Tableau 5-16 : Filière de traitement des boues dans la station d’épuration 

 

Boues issus du 

traitement 

 

 

Réduction du volume 

des boues 

 

 

Déshydratation 

mécanique 

 

 

 

Destination des 

boues sèches 

 

 

  

Boues issues de décanteur  
 

Boues issues de décanteur  

Épaississement gravitaire  
 

Épaississement gravitaire  

Filtre à bande 
 

Filtre à bande 

Valorisation 

agricole 

 

Valorisation 

agricole 

Incinération 

 

Incinération 

Mise en 

décharge 

 

Mise en 

décharge 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 88 
 

 

5.5 Traitement tertiaire  

Le traitement tertiaire est un traitement de finition pour réduire d’avantage les teneurs des 

matières en suspension, du phosphore ou de microorganisme, il vise à améliorer la qualité de 

l’eau épurée en vue de leur rejet dans le milieu naturel ou de leur réutilisation. A cet effet, un 

filtre à sable et une désinfection peuvent être préconisée. 

 

5.5.1 Filtre à sable rapide 

Ce type de traitement apporte une élimination quasi totale de MES, ce qui assure un bon 

fonctionnement pour l’étape de désinfection. 

Un filtre à sable gravitaire est retenu, avec les critères de conception suivants (Degremont, 

2005) : 

˗ Epaisseur de la couche filtrante comprise entre 0,7 à 1,5 m ; 

˗ Une taille effective des matériaux filtrante de 0,4 mm à 1,2 mm selon le degré de 

traitement désiré et la qualité d’eau de rejet ; 

˗ La hauteur d’eau suffisante pour la percolation comprise entre 0,8 à 2 m ; 

˗ La vitesse de filtration courante est de 2 à 10 m/h ; 

˗ Hauteur de filtre doit tenir compte de l’épaisseur du filtre, de la hauteur d’eau et du 

support du filtre sur lequel repose et elle est comprise entre 3 et 4 m (Degremont, 

2005). 

On choisit : 

Epaisseur de filtre = 1,0 m, hauteur d’eau =1,5 m, vitesse de filtration =10 m/h, et largeur du 

bassin = 5 m. 
 

˗ Surface horizontale :  Sh =
Q moyj−Qbexcès

vitesse de filtration
 

 

˗ Volume du bassin : V = Sh ∗ H 
 

Au même titre que pour le bassin biologique et pour des considérations d’exploitation, on 

prévoit deux bassins de filtration pour les deux chaines de traitement et 2 autres bassins pour 

des raisons d’exploitation (lavage et entretien des filtres). 

Les résultats de calcul sont présentés dans le tableau 5-17. 

 

 

 

 

 

 
 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 89 
 

 

Tableau 5-17 : Dimensionnement du filtre à sable 

 

Paramètres Valeurs Unités 

Q moyj 1951,1 m3/h 

Qbexcès 60,1 m3/h 

Vitesse de filtration 10,0 m/h 

Surface horizontale 189,1 m2 

Largeur 5,0 m 

Longueur 37,8 m 

H 3à4 m 

Volume du bassin 567,3≤V≤756.4 m3 

4 filtres sont retenus 

Surface unitaire 47,3 m2 

Volume unitaire 141,8 m3 

Largeur 5,0 m 

Longueur 9,5 m 

 

5.5.2 Désinfection par ultra-violet  

Le principe de la désinfection par ultraviolet repose sur l’effet bactéricide des rayons UV. 

On peut en effet distinguer différentes gammes d’ondes électromagnétiques comprises entre 

10 et 400 nm (longueur d’onde du rayonnement UV). L’action germicide des rayons UV est 

maximum à la longueur d’onde de 254 nm. La dose de rayonnement ou quantité transférée 

aux microorganismes est le paramètre principal du système UV. Cette dose est assurée par des 

lampes immergées à basse pression de 100 à 120 W (Degremont, 2005). 

 Dose moyenne de la dose UV : 

D = I ∗ ts 

 

 



Chapitre 5 : Dimensionnement des ouvrages   

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 90 
 

 

avec, 

D : la dose en UV 

I : intensité moyenne de rayonnement 

ts : temps de contact (temps de séjours). 

L’intensité à mettre en œuvre pour assurer la désinfection des résiduaires sont de l’ordre de 

100 mw/cm2 pour un temps de contact de 10 à 20 seconds (Degremont, 2005) 

Pour assurer une désinfection satisfaisante en permanence, l’appareil doit fournir une dose 

minimal de16 mw. s/cm2. 

 Le volume du bassin d’UV :  

V = Qp ∗ ts 

avec, 

Qp : débit de pointe d’eaux usées, 

 ts : temps de contact, soit égal à 15 seconds. 

Donc :V = 0,86 ∗ 15 = 12,9 m3 

 

5.6 Conclusion  

Dans ce chapitre, nous avons effectué le dimensionnement des différents ouvrages de la 

station, à travers les calculs, la superficie totale occupée par les différents ouvrages de 

traitement est de l’ordre de 1,52 hectares, nous pouvons conclure que la superficie du terrain 

réservé pour la station d’épuration (10 hectares) serra suffisante même pour une extension de 

cette station, et même suffisante pour l’implantation des différents ouvrages de gestion et 

contrôle de la station. 

Lors de dimensionnement de la station nous avons respecté les normes algériennes des 

eaux épurées, et pour cela on propose de réutiliser ces eaux, comme nous allons voir dans le 

chapitre suivant. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 6 : Réutilisation des eaux usées  

 

Mémoire de PFE TALBI &TALHI   Page 91 